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IT LOYIHALARINI BOSHQARISHNING 
TASHKILIY JIHATLARI

Mansurova Bibinur Miyirbek Qizi
Qoraqalpoq davlat universiteti 

Iqtisodiyotda axborot texnologiyalari va tizimlari 
mutaxassisligi 1-bosqich magistranti 

Annotatsiya. Maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida muvaffaqiyatli biznes yuritish maqsadida IT-loyihalarni samarali 
boshqarishning dolzarb masalalari koʻrib chiqiladi. Samarali boshqaruv ishtirokchilar oʻrtasida rollarni toʻgʻri taqsimlash, har 
bir ishtirokchining javobgarlik vazifalarini aniqlash, loyiha faoliyatining barcha ishtirokchilari oʻrtasida aloqani taminlashdan 
iborat. AT loyihalarini boshqarish faqat maxsus vositalar va dasturlardan foydalanish orqali amalga oshirilishi mumkin. 
Ular loyiha faoliyatini samarali va minimal xavf-xatarlar bilan rejalashtirish, amalga oshirish va nazorat qilishga yordam 
beradi.

Kalit soʻzlar: IT-loyiha, loyiha faoliyatini boshqarish, ishtirokchilar rollarini taqsimlash, masuliyat vazifasini biriktirish, 
aloqani tashkil etish, boshqaruv vositalari, ixtisoslashtirilgan dasturlarning afzalliklari va kamchiliklari.

Abstract. The article examines current issues of effective management of IT projects for the purpose of running a successful 
business in the modern world. Competent management consists in distributing roles between participants, defining the 
area of responsibility of each participant, ensuring communication between all participants in the project activity. Effective 
management of IT projects implies customer satisfaction, understanding of their wishes and needs, thereby forming their 
loyalty to the company. IT project management is only possible through the use of special tools and programs that help 
plan, execute and control project activities effectively and with minimal risks.

Key words: IT project, project management, distribution of participant roles, assignment of areas of responsibility, 
organization of communication, management tools, advantages and disadvantages of specialized programs.

Аннотация. В стате рассматриваются актуалные вопросы эффективного управления IT-проектами для успешного 
ведения бизнеса в условиях цифровой экономики. Эффективное управление заключается в правилном 
распределении ролей между участниками, определении обязанностей каждого участника, обеспечении 
коммуникации между всеми участниками проектной деятелности. Управление IТ-проектами может быт 
реализовано толко с исползованием специалнıх инструментов и программ. Они помогают эффективно планироват, 
осушествлят и контролироват проектную деятелност с минималнıми рисками.

Ключевые слова: IT-проект, управление проектной деятелностю, распределение ролей участников, закрепление 
зоны ответственности, организация коммуникации, инструментарий для управления, преимушества и недостатки 
специализированных программ.

K I R I S H
Hozirgi vaqtda biznesni muvaffaqiyatli yuritish va davlat hokimiyati organlari faoliyatini samarali tashkil etish, 

shuningdek, jamiyat miqyosida insonning hayot faoliyatining barcha sohalarida jarayonlarni optimallashtirish 
va takomillashtirishga qodir innovatsion axborot texnologiyalarini yaratish muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Raqamlashtirish davri ish beruvchilarni hamda alohida fuqarolarni turli muammolarni hal etishda zamonaviy 
innovatsion texnologiyalardan foydalanishga undamoqda. Shu bilan bog‘liq holda, menejer tomonidan 
loyihalash faoliyatini to‘g‘ri rejalashtirish, tashkil etish va samarali yuritish orqali noyob va raqobatbardosh 
dasturiy mahsulotlarni yaratish zarurati yuzaga kelmoqda.

Loyiha faoliyatini amalga oshirish jarayonida yuzaga keladigan dolzarb muammolar quyidagilardan iborat:
1.	 IT-texnologiyalar sohasida malakali mutaxassislar yetishmasligi. Ko‘pincha IT loyihalari murakkab 

bo‘lib, turli yo‘nalishdagi yuqori malakali mutaxassislarni jalb etishni talab qiladi.
2.	 Loyihani amalga oshirish jarayonida risklar va yo‘qotishlarning yuzaga kelishi. Loyiha menejeri uchun 

resurslarni oqilona taqsimlash, texnologik jarayonlarni optimallashtirish, xarajatlarni kamaytirish, jamoa 
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tomonidan bajariladigan ishlarning muddati va sifatiga rioya etilishini ta’minlash hamda loyiha byudjetiga 
moslikni saqlash muhim hisoblanadi.

3.	 Raqobatbardosh mahsulot yaratish zarurati. Aynan sifatli va innovatsion mahsulot bozor sharoitida 
raqobatbardosh bo‘lib, iqtisodiyot va axborot texnologiyalari sohasida o‘ziga xos o‘rin egallaydi.

4.	 Noyob axborot mahsulotini yaratishda buyurtmachilar, steykxolderlar va boshqa manfaatdor 
tomonlarning sodiqligini shakllantirish.

Shu sababli, IT-loyihalarni malakali va samarali boshqarish mijoz ehtiyojlarini to‘liq qondira oladigan 
tayyor mahsulotni muvaffaqiyatli ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish imkonini beradi. Bu esa mijoz ongida 
kompaniyaning ijobiy obro‘-e’tiborini shakllantiradi hamda natijada biznesni rivojlantirish, davlat tuzilmalari 
faoliyatini va umuman butun insoniyat hamjamiyati ishini optimallashtirishning muhim omiliga aylanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
IT loyihalarini boshqarishning tashkiliy jihatlari bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlar asosan loyihani 

tashkil etish, boshqaruv tuzilmasini shakllantirish, jamoa a’zolari o‘rtasida vazifalarni taqsimlash hamda qaror 
qabul qilish mexanizmlarini takomillashtirish masalalariga qaratilgan.

Klassik yondashuvlarga ko‘ra (Kerzner, Meredith, PMBOK), IT loyihalarini boshqarishda tashkiliy tuzilma 
loyiha samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Funktsional tashkiliy tuzilma sharoitida 
resurslar nisbatan samarali taqsimlansa-da, qaror qabul qilish jarayoni sekinlashishi mumkin. Matritsali 
tuzilma esa funksional va loyiha boshqaruvi elementlarining uyg‘unligini ta’minlab, IT loyihalarida eng keng 
qo‘llaniladigan model sifatida e’tirof etiladi.

Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda (Highsmith, Schwaber, Sutherland) Agile yondashuvlar doirasida tashkiliy 
jihatlarga alohida e’tibor qaratiladi. Ushbu yondashuvlarda an’anaviy ierarxik boshqaruv o‘rniga kross-funksional 
jamoalar, o‘zini o‘zi boshqaruvchi jamoalar (self-organizing teams) va ochiq kommunikatsiya tamoyillari ilgari 
suriladi. Bu esa IT loyihalarining o‘zgaruvchan muhitga tez moslashishini ta’minlaydi.

Shuningdek, qator tadqiqotlarda (Standish Group, Turner) IT loyihalarining muvaffaqiyatsizlikka uchrash 
sabablari sifatida noto‘g‘ri tanlangan tashkiliy tuzilma, aniq belgilanmagan vakolatlar, samarasiz kommunikatsiya 
hamda rahbarlikdagi kamchiliklar ko‘rsatib o‘tiladi. MDH va O‘zbekiston olimlari ishlarida esa IT loyihalarini 
boshqarishda milliy boshqaruv amaliyoti, tashkilot madaniyati va kadrlar salohiyatining o‘rni alohida ta’kidlanadi.

Adabiyotlar tahlili IT loyihalarini boshqarishda tashkiliy jihatlar loyiha natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqlaydi. Samarali tashkiliy tuzilma, aniq belgilangan rollar, zamonaviy boshqaruv metodologiyalari hamda 
kuchli kommunikatsiya tizimi IT loyihalarining muvaffaqiyatli amalga oshirilishini ta’minlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda IT loyihalarini boshqarishning tashkiliy jihatlarini o’rganishda kompleks ilmiy yondashuv 

qo’llanildi. Tadqiqotning nazariy asosini mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, xalqaro standartlar (PMBOK, 
Agile, Scrum) tashkil etdi.

Tadqiqot jarayonida analiz va sintez, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv, hamda keys-stadi usullaridan 
foydalanildi. Shuningdek, ekspert baholash orqali IT loyihalarida tashkiliy tuzilma, rol va vakolatlarning 
samaradorlikka tasiri baholandi.

Tadqiqot natijalarini umumlashtirish asosida IT loyihalarini boshqarishda tashkiliy samaradorlikni oshirishga 
qaratilgan xulosalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
AT loyihalarini boshqarish faqat maxsus vositalar va dasturlardan foydalanish orqali amalga oshirilishi 

mumkin. Ular loyiha faoliyatini samarali va minimal xavf-xatarlar bilan rejalashtirish, amalga oshirish va nazorat 
qilishga yordam beradi. Misol tariqasida eng mashhur Microsoft Project, Jira va Trello boshqaruv vositalarini 
ko‘rib chiqamiz.

1. Microsoft Project – Microsoft kompaniyasi tomonidan yaratilgan AT loyihalarini boshqarishning keng 
tarqalgan maxsus vositasi. Ushbu vosita ish jarayonini rejalashtirish, resurslarni (moddiy, kadrlar, moliyaviy) 
taqsimlash, ishlarni bajarish muddatlarini belgilash, dinamikani kuzatish hamda xarajatlarni tahlil qilish imkonini 
beradi.

Afzalliklari:
•	 Microsoft mahsulotlari bilan integratsiya;
•	 Gantt diagrammalarini yaratish imkoniyati;
•	 ish jarayonini vizualizatsiya qilish uchun ishbilarmonlik jadvallarini yaratish imkoniyati;
•	 byudjetni boshqarish funksiyasining mavjudligi;
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•	 resurslarni boshqarish funksiyasining mavjudligi;
•	 hisobotlarni shakllantirish imkoniyati;
•	 loyiha bo‘yicha tahliliy ma’lumotlarni taqdim etish imkoniyati.
Kamchiliklari:
•	 litsenziya olishning qimmatligi;
•	 yangi foydalanuvchilarni o‘qitishdagi murakkabliklar;
•	 IT loyihalarni boshqarishda moslashuvchan metodologiyalar uchun unchalik mos kelmasligi.
Microsoft Project qat’iy ierarxiya va batafsil rejalashtirish mavjud bo‘lgan yirik loyihalar uchun, Microsoft 

mahsulotlaridan allaqachon foydalanayotgan kompaniyalar uchun, muddatlar va byudjetga qat’iy rioya qilish 
muhim bo‘lgan loyihalarda qo‘llanilishi kerak.

2. Jira – Atlassian kompaniyasi tomonidan yaratilgan IT loyihalarni boshqarishning keng tarqalgan 
maxsus vositasi. Ushbu vosita mijoz talablarining o‘zgarishiga moslashuvchan javob berish imkonini beradi. 
U moslashuvchan Agile metodologiyasi asosida dasturiy ta’minotni ishlab chiqishni qo‘llab-quvvatlash uchun 
yaratilgan. Hozirgi kunda IT sohasida juda talabgir va ommabop.

Afzalliklari:
•	 Agile (Scrum, Kanban) boshqaruv uslublariga tez moslashishi;
•	 vazifalar va yuzaga keladigan xatolarni oson kuzatish va tuzatish;
•	 boshqa ishlab chiqish vositalari bilan integratsiya imkoniyatlari;
•	 ko‘plab jarayonlarni avtomatlashtirish.
Kamchiliklari:
•	 kichik jamoalar uchun foydalanish qiyinligi;
•	 noodatiy ehtiyojlarga moslashtirish ko‘p vaqt talab etishi;
•	 plagin va kengaytmalar uchun qo‘shimcha xarajatlar.
Jira Agile (Scrum, Kanban) metodologiyasini talab qiladigan, jarayonlarni maksimal darajada 

avtomatlashtirish zarur bo‘lgan loyihalar uchun mos keladi.
3. Trello – Atlassian kompaniyasi tomonidan yaratilgan IT loyihalarni boshqarishning keng tanilgan maxsus 

vositasi. Trello Kanban doskasi asosida ishlaydi va har qanday mutaxassis uchun tushunarli bo‘lgan do‘stona 
interfeysga ega. U loyiha faoliyati jarayonida vazifalar va natijalarni vizualizatsiya qilish imkonini beradi.

Afzalliklari:
•	 do‘stona interfeys;
•	 bajarilayotgan vazifalar va ish jarayonlarini vizualizatsiya qilish;
•	 har qanday turdagi loyihalar uchun sozlash imkoniyati;
•	 turli jarayonlarga integratsiyalashish imkoniyati.
Kamchiliklari:
•	 byudjet va resurslarni boshqarishda noqulaylik;
•	 yirik va murakkab loyihalar uchun mos emasligi;
•	 hisobot funksiyalarining cheklanganligi.
Trello kichik loyihalar va kichik jamoalar uchun, ish jarayonini vizual boshqarish talab etiladigan hollarda 

mos keladi.
4. Asana – IT loyihalarni boshqarishda samarali vosita bo‘lib, mahsulot sifatini yaxshilash va ishlab chiqish 

ishtirokchilaridan iborat jamoani shakllantirishga qaratilgan. Asana ish rejasini tuzish, vazifalarni kuzatish va 
xatolarni aniqlash imkoniyatiga ega.

Afzalliklari:
•	 do‘stona interfeys, reyestrlar, doskalar va taqvimlarning mavjudligi;
•	 vazifalar va kichik vazifalarni yaratish funksiyalari;
•	 turli xizmatlar bilan integratsiya qilish imkoniyati;
•	 hisobotlarni taqdim etish va ishlarning bajarilishini monitoring qilish imkoniyati.
Kamchiliklari:
•	 ayrim funksiyalarning faqat pulli versiyalarda mavjudligi;
•	 kichik loyihalar uchun mos emasligi;
•	 resurslarni batafsil rejalashtirish imkoniyatlarining cheklanganligi.
Asana yirik jamoalar va murakkab jarayonlarga ega loyihalar uchun mos keladi.
5. Basecamp – dasturchilar jamoasi uchun sodda va qulay bo‘lgan IT loyihalarni boshqarish vositasi. U 

rejalashtirish, ishlarni tashkil etish va ishtirokchilarning bir joyda muloqot qilishi uchun zarur bo‘lgan asosiy 
funksiyalarni o‘z ichiga oladi.

Afzalliklari:
•	 sodda va tushunarli interfeys;
•	 chatlar va axborot doskalari;
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•	 hujjatlarni bir joyda saqlash imkoniyati.
Kamchiliklari:
•	 chuqur rejalashtirish va hisobot yuritishda cheklanganlik;
•	 moslashuvchan sozlamalarning kamligi;
•	 resurslarni boshqarish imkoniyatlarining yetishmasligi.
6. Monday.com – moslashuvchan ish jarayonlari uchun keng imkoniyatlarga ega bo‘lgan loyihalarni 

boshqarish platformasi.
Afzalliklari:
•	 turli loyihalarga moslashish imkoniyati;
•	 ma’lumotlarni jadval, taqvim va doska ko‘rinishida taqdim etish;
•	 turli xizmatlar bilan integratsiya;
•	 ish jarayonlarini avtomatlashtirish imkoniyati.
Kamchiliklari:
•	 kengaytirilgan imkoniyatlar uchun yuqori narx;
•	 loyihaga moslashtirishdagi murakkabliklar;
•	 bazaviy versiyada funksiyalarning cheklanganligi.
Loyihaning ko‘lami va murakkabligiga qarab loyiha menejeri mos boshqaruv metodologiyasi va vositalarini 

tanlaydi. Katta va murakkab loyihalar uchun Microsoft Project va Jira, kichik loyihalar uchun Trello va Basecamp 
mos keladi. Agile metodologiyasi qo‘llaniladigan loyihalarda Jira, Asana va Monday.com samarali hisoblanadi.

Shunday qilib, loyiha faoliyatida muvaffaqiyatga erishish uchun optimal boshqaruv vositasini tanlash 
muhimdir. Vositalarning funksional imkoniyatlarini to‘g‘ri baholash va ularni loyiha ehtiyojlariga moslashtirish 
loyiha maqsad va vazifalarining muvaffaqiyatli amalga oshirilishini ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Maqolada AT loyihalarini boshqarishning nazariy asoslari hamda AT loyihalarini boshqarishning amaliy 

jihatlari ko‘rib chiqilgan. Loyiha faoliyatini samarali va minimal xavf-xatarlar bilan rejalashtirish, amalga oshirish 
hamda nazorat qilish imkonini beruvchi IT-loyihalarni boshqarish vositalari tahlil qilingan. Microsoft Project, Jira, 
Trello, Asana, Basecamp va Monday.com kabi ommabop boshqaruv vositalarining afzalliklari va kamchiliklari 
batafsil yoritilgan.

IT-loyihalarni boshqarish sohasida mijozlar ehtiyojlarini qondira oladigan hamda o‘zgaruvchan atrof-muhit 
sharoitlariga tez moslasha oladigan moslashuvchan va oson o‘zgaruvchan tuzilmalar afzal hisoblanadi. Ishlab 
chiqish jamoasi, mahsulot egasi, buyurtmachilar va boshqa manfaatdor tomonlar o‘rtasidagi faol va uzluksiz 
aloqa loyihani muvaffaqiyatli amalga oshirish hamda noyob mahsulot yaratishning muhim asosi hisoblanadi. 
Risklarni samarali boshqarish loyiha menejeriga mahsulotni ishlab chiqish muddatlarini qisqartirish va 
xarajatlarni minimallashtirish imkonini beradi.

Texnologiyalar olami juda tez sur’atlar bilan o‘zgarib borayotganligi sababli, doimiy o‘qitish va malaka 
oshirish mutaxassislar uchun ustuvor yo‘nalish hisoblanadi. Raqobatbardosh mutaxassis har doim yangi 
trendlar va zamonaviy texnologiyalardan xabardor bo‘lishi lozim. Bunda konferensiyalar va seminarlarida 
ishtirok etish, boshqa mutaxassislar bilan tajriba almashish hamda sertifikatlash orqali bilim va ko‘nikmalarni 
tasdiqlash muhim ahamiyat kasb etadi.

IT-loyihalar sohasidagi boshqaruv doimiy o‘qitish va yangi kompetensiyalarni rivojlantirishni talab qiladigan, 
istiqbolli va dinamik rivojlanayotgan soha hisoblanadi. Yangi sharoitlar va talablariga tez moslasha olish esa 
noyob va raqobatbardosh mahsulotlar yaratish yo‘lidagi muhim muvaffaqiyat omilidir.
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